
 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

445 17/06/2025 

Proposta Numero 465 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE SERVIZI SOCIALI E FORMATIVI 
 

Servizi Sociali 
 
 

OGGETTO: 

AVVISO PER ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI 
SENSI DELL’ART. 56 DEL D. LGS. N. 117 DEL 03/07/2017 (CODICE DEL 
TERZO SETTORE) RISERVATA A ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 
E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE PER SERVIZI DI 
TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO, CONTINUATIVI E NON 
CONTINUATIVI, DI UTENTI ANZIANI, DISABILI E SOGGETTI A RISCHIO 
DI EMARGINAZIONE – PERIODO AGOSTO 2025/31.07.2027 - 
APPROVAZIONE. 

 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 4
45

 D
E

L
 1

7/
06

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

M
IL

IA
N

A
 C

A
T

A
L

D
I.

 M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
8/

06
/2

02
5.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende dare continuità al servizio di 
trasporto destinato ad alcune categorie più fragili della comunità che rappresenta e di cui 
cura gli interessi attraverso la valorizzazione del Terzo settore e delle varie espressioni di 
volontariato, il cui ruolo è riconosciuto quale risorsa importante delle collettività, in 
applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale (art. 1 Legge 328/2000) e tenuto 
conto del Codice del Terzo Settore (D. Lgs 117/2017); 
 
DATO ATTO che:  

- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad avvalersi 
dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad 
esse assegnati;  

- detto principio è sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, dal comma 3 
lettera a) dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997 numero 59 e dal comma 5 dell’articolo 3 
del TUEL;  

- quest’ultima norma dispone che “i comuni e le province [svolgano] le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa 
dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;  

- la Legge n. 328 del 8 novembre 2000, ha disciplinato il quadro legislativo per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e dei servizi sociali, individuando a tal fine 
il ruolo e le competenze dell’Ente Locale e dei soggetti attivi nella progettazione e nella 
realizzazione concertata degli interventi, tra i quali le organizzazioni di volontariato; 

- la Legge Regionale n. 1/2008 egualmente riconosce il ruolo del volontariato come strumento 
di solidarietà sociale; 

- il “Codice del Terzo settore” riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo 
settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono 
quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali” (articolo 2 
del d.lgs. 117/2017);  

- il D. lgs. n 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) della Legge n 106/2016” e, in particolare, l’art. 17 del Codice del Terzo Settore che 
definisce “volontario” la persona che per libera scelta svolge attività a favore della comunità 
e del bene comune, “mettendo a disposizione il proprio tempo e che la qualità di volontario 
risulta incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di lavoro subordinato o autonomo, 
nonché con ogni altro rapporto a contenuto patrimoniale con l’organizzazione di cui fa 
parte;  

- l’articolo 56 del Codice del Terzo settore consente alle amministrazioni pubbliche di 
sottoscrivere, con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, 
“convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di 
interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;  

- i requisiti richiesti dalla legge, affinché organizzazioni e associazioni possano firmare la 
convenzione, sono:  
� l’iscrizione da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo 

Settore (RUNTS);  
� il possesso di requisiti di moralità professionale;  
� il poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, 

all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle 
risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 4
45

 D
E

L
 1

7/
06

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

M
IL

IA
N

A
 C

A
T

A
L

D
I.

 M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
8/

06
/2

02
5.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 

capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione”, capacità da valutarsi 
anche con riferimento all'esperienza, organizzazione, formazione e aggiornamento dei 
volontari (articolo 56 commi 1 e 3 del d. lgs. 117/2017);  

 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore” e s.m.i.; 
- la Legge regionale n. 1/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

volontariato, cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”; 
- la Legge regionale n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale e sociosanitario”; 
- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
- la Delibera Anac n. 382 del 27 luglio 2022; 
- la scheda n. 3 della parte speciale del regolamento del Comune di Mariano 

Comense “Regolamento  dei  servizi sociali e delle prestazioni sociali agevolate” 
dell’ambito territoriale di Mariano Comense” approvato con Delibera di C.C. n. 21 
del 25/03/2024; 

 
RILEVATO che la convenzione vigente per il trasporto e l’accompagnamento di utenti 
anziani, disabili e soggetti a rischio di emarginazione, di cui alla propria determinazione n. 
647 del 26/07/2023, scadrà il 31/07/2025 e che, pertanto, occorre individuare 
un’Organizzazione di volontariato (ODV) o un’Associazione di Promozione Sociale (APS) 
con cui stipulare, sulla base di una progettualità condivisa, una convenzione per 
l’effettuazione di servizi di trasporto e accompagnamento alla persona, per utenti anziani 
in condizioni di autosufficienza parziale o totale o non autosufficienza, disabili e soggetti a 
rischio di emarginazione; 
 
RITENUTO di dover procedere tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse 
all’individuazione di un soggetto idoneo a dare continuità ai servizi sopra indicati;  
 
DATO ATTO CHE, a norma del comma 3 dell’articolo 56 del D. Lgs. n. 117/2017 (Codice 
del Terzo Settore) l'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni 
di promozione sociale con cui stipulare la convenzione per lo svolgimento dei servizi in 
oggetto è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle 
medesime; 
 
VISTI i seguenti documenti all’uopo predisposti:  

- avviso pubblico per acquisizione di manifestazione di interesse a svolgere i servizi 
in oggetto; 

- schema di domanda e connessa dichiarazione sostitutiva; 
- schema di convenzione e relativi allegati; 

 
Dato atto che il CIG della procedura verrà generato successivamente; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/00 e l’art. 4, comma 2, del regolamento sui controlli interni del comune di 
Mariano Comense; 
  
Ritenuto di non trovarsi in alcuna situazione d’incompatibilità in relazione al presente atto; 
  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 4
45

 D
E

L
 1

7/
06

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

M
IL

IA
N

A
 C

A
T

A
L

D
I.

 M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
8/

06
/2

02
5.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 

Richiamati: 
  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 23.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione  (D.U.P.) 2025-2027 – Approvazione”, dichiarata immediatamente 
eseguibile e s.m.i.; 

 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23.12.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2025/2027 e 
allegati - Approvazione”; 

 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13.01.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 a seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027” e s.m.i.; 

  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 03.03.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in legge n. 113/2021 – Approvazione”; 

 
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 18.12.2024 con il quali è stata attribuita la 

responsabilità del Settore Servizi Sociali e Formativi, e conseguentemente conferito 
l’incarico di Elevata Qualificazione attribuendo tutte le funzioni e responsabilità di 
cui all’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 ed all’art. 13 del Regolamento di 
Organizzazione e dei servizi del Comune; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2. Di dare avvio all’espletamento delle procedure per l’individuazione di 

un’Organizzazione di volontariato (ODV) o un’Associazione di Promozione 
Sociale (APS) con cui stipulare, sulla base di una progettualità condivisa, una 
convenzione per l’effettuazione di servizi di trasporto e accompagnamento alla 
persona, per utenti anziani in condizioni di autosufficienza parziale o totale o 
non autosufficienza, disabili e soggetti a rischio di emarginazione per il periodo 
agosto 2025/31.07.2027 garantendo un buon livello di efficienza ed efficacia e 
garantendo l’osservanza dei criteri di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento nella procedura suddetta. 

 
3. Di approvare a tal fine l’avviso pubblico, la connessa modulistica per la 

manifestazione di interesse, lo schema di convenzione con i relativi allegati. 
 

4. Di disporre la pubblicazione della documentazione sopra indicata ed allegata al 
presente provvedimento sul sito istituzionale http://www.comune.mariano-
comense.co.it/, all’Albo on line per consentire a tutte le associazioni e le 
organizzazioni di volontariato di accedere alla collaborazione con l’ente. 

 
5. Di dare atto che il CIG della procedura verrà generato successivamente. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 4
45

 D
E

L
 1

7/
06

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

M
IL

IA
N

A
 C

A
T

A
L

D
I.

 M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
8/

06
/2

02
5.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
7. Di precisare, ai fini della pubblicazione prevista dal D. Lgs. N. 33/2013, che 

trattasi di CONVENZIONE TERZO SETTORE.  
 
 
 
 
Allegati: 

- avviso pubblico per acquisizione di manifestazione di interesse a svolgere i servizi 
in oggetto; 

- schema di domanda e connessa dichiarazione sostitutiva; 
- modello per Relazione illustrativa; 
- schema di convenzione. 
 

EC/mf 
 
 
 
 Responsabile del Settore 
 EMILIANA CATALDI 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 4
45

 D
E

L
 1

7/
06

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

M
IL

IA
N

A
 C

A
T

A
L

D
I.

 M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
8/

06
/2

02
5.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


